
 

 

 

 

 

 

 

山西东义煤电铝集团煤化工有限公司 

144 万吨/年 6.25 米捣固焦化产能置换项目（1×65 孔）工程  

环境影响报告书 
（征求意见稿） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

评价单位：山西晋环科源环境资源科技有限公司 

评价证书：国环评证甲字第 1301 号 

二○一八年十二月 

 

  
 

 



1 概述 

1-1 

1 概述 

1.1 建设项目的特点 

1.1.1 项目建设的背景 

山西东义煤电铝集团（以下简称东义集团）是一个以精煤、焦炭生产为主体，集发

电、硅铁、金属镁冶炼、建材水泥、铁路运输及运输物流为一体的多元化、高科技的大
[...]
炉门：采用弹簧刀边炉门、厚炉门框、大保护板。综合强度大，维护简单，调节方

便，可使外逸烟尘量减少90%~95%。 

装煤烟气：采用双U型导烟管转换车，将装煤烟气导入相邻炭化室，经过导烟车导

烟处理后，在装煤过程中，仍将有少量烟尘从机侧炉门逸出，这部分烟气收集后送机侧

炉头烟除尘地面站净化。 

装煤炉头烟干法地面除尘站，采用脉冲布袋除尘器净化，除尘系统烟气量

116000Nm3/h（t=80℃），烟气含尘浓度~12g/m3，过滤面积2400m2、排放浓度≤30mg/Nm3、

装煤时间4min，净化废气经25m烟囱排放。 

摘炉门、装煤末期焦炉机侧剩余烟气：经被推焦机上所设的防尘罩捕集后，进入车

载除尘系统除尘。 

②焦炉废气 



3 工程分析 

3-50 

焦炉结构为蓄热室分格、空气下调、空气分段供入、双联火道废气循环下调式焦炉；

以净化焦炉煤气为燃料，考虑到炭化室窜漏，为确保焦炉烟气达标排放，燃烧废气经1

套SCR脱硝+新型催化法脱硫，净化废气后由155m烟囱排放。 

③推焦 

推焦烟气采用干式除尘地面站净化工艺。在出焦机上设置大型吸气罩收集出焦时产

生的大量间歇性烟尘，通过烟气转换阀等转换设备使烟尘进入集尘干管，送入阵发性高

温烟尘冷却分离阻火器冷却并粗分离后，再经脉冲袋式除尘器净化；出焦除尘系统烟气

量387000Nm3/h，烟气含尘浓度~12g/m3，过滤面积6500m2、排放浓度≤30mg/Nm3、烟气

捕集时间2.0min，净化废气经25m排筒排放。 

④摘炉门、装煤末期焦炉机侧剩余烟气 

摘炉门、装煤末期焦炉机侧剩余烟气，经被推焦机上所设的防尘罩捕集后，进入车

载除尘系统除尘。 

（3）熄焦 

①干熄焦 

A、熄焦槽顶盖装焦处、熄焦槽顶部预存放散口、惰性气体循环风机放散口产生的

高温且含易燃易爆气体成分及火星的烟气，导入阵发性高温烟尘冷却分离阻火器上部进

行冷却处理后，进入布袋除尘器处理后汇入焦炉烟气脱硫系统脱硫后外排，系统烟气量

30000Nm3/h，烟气含尘浓度~10g/m3，过滤面积2000m2； 

B、熄焦槽底部排焦、胶带机落料点处的常温高浓度含尘气体导入阵发性高温烟尘

冷却分离阻火器下部，进入袋式除尘器净化；干熄焦除尘系统烟气量77650Nm3/h、含尘

浓度5~10g/m3、过滤面积6460m2、排放浓度≤30mg/Nm3，经25m排筒排放。 

②湿法熄焦塔高 68m，采用双层折流板及水雾捕集装置净化熄焦废气，净化效率

≥85%。 

（4）焦炭贮运 

①焦仓 

干熄焦仓设置1套焦仓除尘系统，用于处理干法熄焦后的焦炭在装焦仓转运、贮存、

装车外运过程中产生的扬尘。装焦仓系统的胶带机转运点、焦炭贮槽、皮带受料点、仓

下部装焦点等产尘点设置集尘罩，收集的含尘气体进入防静电袋式除尘器净化；除尘系

统烟气量 18000Nm3/h、烟气含尘浓度 5~12g/m3，过滤面积 375m2、排放浓度≤30mg/Nm3，

净化废气经 20m 排筒排放。 



3 工程分析 

3-51 

② 焦炭转运站 

C101~C103干熄焦转运站含尘废气采用3套布袋除尘器净化。除尘系统烟气量均为

22000Nm3/h，烟气含尘浓度~10g/m3，过滤面积400m2、排放浓度≤15mg/Nm3，分别经15m

排筒排放。 

（5）煤气净化 

①冷鼓各贮槽（循环氨水槽、剩余氨水槽、焦油中间槽、地下放空槽、机械化焦油

氨水分离槽、初冷器冷液循环槽、鼓风机水封槽）产生的尾气送洗涤塔洗涤后外排，排

气筒高度 30m。 

②脱硫再生塔尾气以及脱硫工序（溶液循环槽、事故槽、硫泡沫槽）各槽的放散气

经引风机加压送酸洗、碱洗、水洗后，经 30m 烟囱排放。 

③粗苯工序各贮槽（洗油贮槽、粗苯中间槽、稀渣槽、粗苯油水分离器、控制分离

器、粗苯回流槽）含苯尾气经收集后送冷鼓前煤气负压系统。 

④粗苯贮罐采用内浮顶罐，减少挥发量；焦油储罐采用固定顶罐，将焦油储罐产生

尾气，经收集后送回冷鼓前的煤气负压系统，负压系统吸压力的调整为调节阀与氮气协

同调节，保证回收系统的安全与稳定。 

⑤采用泄漏检测与修复（简称 LDAR），加强动密封点（搅拌器、泵、压缩机等）、

静密封点（低点导淋、取样口、高点放空、液位计、仪表连接件等）的泄漏管理，定期

检测及时修复，减少跑、冒、滴、漏。 

⑥硫铵振动流化床干燥机排出的尾气经旋风除尘器＋水浴除尘器除尘后 25m 烟囱

排放。 

⑦苯渣采用湿法排渣工艺，经管道送焦油罐。 

（6）制酸 

①制酸吸收塔尾气进入 SCR 脱硝塔脱硝后送尾气洗净塔，用氨水吸收其中的 SO2

和硫酸雾及电除雾器除雾后，经 30m 烟囱排放。 

②制酸各贮槽放散管放散气收集后送焚烧炉焚烧，不外排。 

③酸凝缩塔不凝气送焚烧炉焚烧，不外排。 

（7）废水处理站 

对废水处理调节池、预处理池等采用密闭、微负压引风罩对废气收集送除臭装置进

行处理，除臭装置采用生物过滤+活性炭吸附处理装置，系统风量 12000Nm3/h，净化废

气由 15m 烟囱排放。 



3 工程分析 

3-52 

3.5.1.3 废气污染源源强核算 

（1）工业源源强核算 

按照确定的生产工艺和污染物防治措施，结合同规模焦化生产企业污染物的类比调

查、设备参数、“IPPC”综合环境保护与控制—钢铁生产最可行的技术参考文献、《焦化

设计参考资料》等文献及工程实际运行参数，估算本工程废气污染物排放量，详见表 3.5-1。 

（2）公路运输源强核算 

本次工程所需精煤约 100 万吨/年，公司厂区内有 180 万吨/年洗煤厂，可提供 140

万吨/年精煤，满足本项目所需。 

本工程产生 72 万吨/年焦炭，送往 3km 处集运站，按照装载量为 21 吨/车考虑，运

输次数约为 68570 次/年。 

参考《公路建设项目环境影响评价（试行）》（JTJ005-96），平均车速为 50km/h，大

型车单车排放因子为 CO5.25g/km·辆、THC（总烃）2.08g/km·辆、NOx10.44 g/km·辆，

估算项目公路运输废气污染物排放量为 CO1.08t/a、THC 0.43t/a、NOx 2.15t/a。 

3.5.2 废水污染源及污染防治措施 

3.5.2.1 废水污染源 

（1）炼焦 

①焦炉煤气上升管产生少量水封水，主要污染物为挥发酚、氰化物、CODcr、BOD5、

SS、硫化物、BaP 等。 

②湿法熄焦产生的熄焦废水，以粉焦类无机悬浮物为主，并含有挥发酚、氰化物、

CODcr和少量硫化物等。 

③干熄焦及余热发电净循环水系统排污水，水温高，含有一定盐。 

④软水制备产生的浓盐水。 

（2）煤气净化 

①蒸氨产生的蒸氨废水，含有 NH3-N、CODcr、BOD5、焦油、氰化物、挥发酚等。 

②硫铵尾气洗涤水，主要污染物有 NH3-N、CODcr、BOD5、焦油、氰化物、挥发

酚等、硫化物等。 

③洗脱苯产生的粗苯分离水，主要污染物有 NH3-N、CODcr、BOD5、硫化物等。 

④煤气管道冷凝水，主要污染物有含有氰化物、挥发酚、NH3、硫化物等。 

⑤焦炉煤气上升管水封水，含有 NH3-N、CODcr、BOD5、焦油、氰化物、挥发酚



3 工程分析 

3-53 

等。 

⑥净循环水系统排污水，除水温高、含有一定盐份外，基本不含其它污染物。 

（3）办公生活污水，含有 NH3-N、CODcr、BOD5 等常规污染物。 

3.5.2.2 废水污染防治措施 

工程设计废水污染防治措施： 

①生活污水经化粪池处理后送新建的酚氰废水处理站；化验室内所排废水进入酚氰

废水处理站。 

②煤气水封排水送新建酚氰废水处理站。 

③蒸氨废水送酚氰废水处理站。 

④粗苯装置各分离器及油槽产生的分离水集中送机械化氨水澄清槽。 

⑤制酸凝缩塔冷凝液经泵送回脱硫工序；制酸单元排污水槽锅炉排污水送至酚氰废

水处理站；制酸单元尾吸工序产生的尾气用蒸氨单元来的蒸氨废水洗涤后送酚氰废水处

理站。 

⑥全厂各单元设备管道放空液排入地下放空槽，由泵送回。 

⑦外线液封槽煤气冷凝液送酚氰废水处理站。 

⑧初期雨水收集池及事故水池。 

煤气净化装置区火灾时排放的受化工介质污染的消防事故水和初期雨水收集至消

防事故水及初期雨水收集池，经污水提升泵加压送酚氰废水处理站进行处理。 

酚氰废水处理站： 

酚氰废水处理站由预处理、生化处理及污泥处理等设施组成。废水生化处理采用厌

氧－缺氧－好氧－二次沉淀－混凝沉淀－三次沉淀的工艺流程。 

预处理部分由除油池、浮选池、调节池等组成，生化处理由厌氧池、缺氧池、好氧

池、二沉池、三沉池等设施组成，处理规模为 130m3/h，处理后的废水送园区污水处理

厂处理。 

（3）采取环评措施后废水污染物排放量 

焦化主要废水源、废水处理站进出水水质分别见表 3.5-2。 



3 工程分析 

3-54 

表 3.5-2 主要废水污染源和主要水污染物排放情况表 

污染源名称 产生量 

（m3/h） 

主要污染物产生浓度（mg/L） 产生 

规律 
排放去向 

废水分类 产生环节 PH 挥发酚 氰化物 石油类 NH3-N CODcr 硫化物 SS 

工艺 

废水 

炼焦水封水 0.5 7~8 300~600 16～36 5~10 50~120 850~1700 50~90 230~370 连续 

废水处理站生化处理 
蒸氨废水 30 9～10 

600～
1000 

8~20 250～400 200～300 
2000～

3500 
20~50 60~350 连续 

净排水 

制冷站循环排污水 10 

7.8～8.4 含盐类和少量 SS 

间断 

送中水处理站 

装置 

化产冷却循环排污水 25 间断 

低温水循环系统排水 6 间断 

干熄焦循环排污水 2 间断 

一级反渗透排水 46 连续 

软水制备浓盐水 9 间断 送原水一级反渗透 

生活化验 生活及化验室排水 14.5 4~13 100~300 10 100 ~35 ~500 2 ~300 间断 废水处理站生化处理 

中水处理 

站水质 

进水水质 77 7~9 — — — ≤5 ≤60 — ≤2 — — 

中水 

处理 

出水水质 46 7.0~8.5 — — — ≤5 ≤30 — ≤2 — 净循环系统 

浓水 31 6~9 ≤0.5 <0.2 — ≤25 ≤150 — ≤70 — 
送园区污水处理厂处

理 

酚氰废水处

理站水质 

进水水质 

45 

7~9 <1000 <30 <400 <250 <3000 <50 ≤350 连续 — 

出水水质 6~9 <0.3 <0.2 <2.5 <25 <150 <0.5 <70 连续 
送园区污水处理厂处

理 

 



3 工程分析 

3-55 

3.5.3 固体废物及污染防治措施 

3.5.3.1 固体废物来源 

（1）机械化氨水澄清槽、焦油罐产生的焦油渣。 

（2）焦炉煤气脱硫产生的脱硫废液。 

（3）硫铵产生废酸焦油渣。 

（4）蒸氨塔产生的沥青渣。 

（5）洗脱苯再生器排出脱苯残渣。 

（6）湿法熄焦沉淀池产生的焦粉、沉泥。 

（7）各除尘系统产生的除尘灰。 

（8）生化站废油渣、剩余污泥。 

（9）制酸系统产生的废催化剂、滤渣。 

（10）焦炉烟气脱硝、脱硫系统产生的废催化剂。 

（11）办公生活产生的生活垃圾。 

3.5.3.2 固废污染防治措施 

（1）煤气净化产生的焦油渣、废酸焦油渣、沥青渣及生化剩余污泥、油渣、制酸

工序产生的滤渣等掺入炼焦煤中炼焦；洗脱苯再生器脱苯残渣采用湿排渣管道送罐区焦

油罐。 

在精煤粉碎工序后，建设 1 套废渣回配装置。工艺过程为叉车将盛有废渣储运箱（焦

油渣、污泥、除尘灰）运送到废渣回配装置处，利用叉车对位到翻转装置挑臂上，将储

运箱内废渣倾倒至盛料斗内，通过皮带取至螺旋喂料机上，再通过螺旋喂料机喂至斗提

机内，斗提机将装炉煤提升并送至混煤机内；提升装置将盛料斗内废渣提升至混合机内

与装炉煤充分搅拌混合均匀后送到皮带上送至煤塔。 

（2）各除尘系统除尘灰去向 

①煤破碎除尘器收集的煤尘经过刮板输送机返回备煤系统。 

②装煤地面站收集的除尘灰经加湿装入除尘灰储运箱，通过叉车送废渣回配装置

（除尘灰不落地），进入备煤系统配煤炼焦。 

③出焦地面站收集的除尘灰一部分作为装煤除尘器的预喷涂料，一部分收集在贮灰

罐中定期返回备煤系统。 

干熄焦地面站收集的粉尘由刮板输送机、斗提机输送至粉尘贮仓，再经加湿搅拌机

加湿后，采用专用自卸式汽车定期外售。 

煤转运站除尘系统收集的粉尘先收集至小粉尘仓，再经气力输送系统输送至附近除



3 工程分析 

3-56 

尘地面站的焦粉仓，返回备煤系统。 

焦仓除尘器收集的粉尘由气力输送系统送入机侧炉头烟除尘系统的预喷涂仓。 

（3）烟气脱硫脱硝及制酸产生的各种废催化剂均由厂家回收，更换周期约 2~3 年。 

（4）脱硫过程产生的废脱硫液送制酸工段制酸。 

（5）湿法熄焦产生的焦粉、沉泥掺煤炼焦。 

（6）空压机等设备产生的废矿物油，送危废暂存库暂存，由有废油处置资质单位

处置利用。 

（7）生活垃圾由园区环卫部门收集处置。 

本工程主要固体废物来源、排放量、主要污染成分及最终处置措施等见表 3.5-3。 

表 3.5-3 本工程固体废物来源及治理措施表（单位：t/a） 

类别 名称 污染源 产生量 污染防治措施 处置量 

一般 

工业固废 
除尘灰 

干熄焦除尘系统 6817 外售 6817 

其它除尘系统 13752 

掺入煤中炼焦 

13752 

危 

险 

废 

物 

HW11/T 

焦粉、除尘

沉泥 
湿熄焦 2950 2950 

焦油渣 冷鼓 85 

桶装转运送备煤 

掺入煤中炼焦 

85 

酸焦油 硫铵 90 90 

沥青渣 蒸氨塔 81 81 

滤渣 制酸 411 411 

废油渣 
生化站 

158 158 